
 “MÜSLÜMANLAR” dergisinin çocuk ilâvesidir. 
Sayı

7
2019



Selâmün Aleyküm Arkadaşlar!
Kardeş nedir bilir misiniz? Sözlükte başlıca üç anlamı olduğunu görüyoruz: 1. Aynı 

anne babadan doğmuş veya yalnız anneleri ya da babaları aynı olan kimseler; 2. Aynı 
anne babadan doğmuşçasına yakın tutulan kimse; 3. Aynı fikir ve inancı taşıyan, değer 
verilen ortak bir bağın birbirine bağladığı kimselerdir. 

Buradan da anlaşılacağı üzere aslında kardeş insanın en yakınıdır. Hakikî kardeşlik 
kan bağı yoluyla, ana-baba birliği dolayısıyla olan kardeşliktir. Yani ortak ana, babaya 
sahip olmakla olur. Ama özellikle Kur’ân-ı Kerim’in bize bildirdiği bir kardeşlik vardır. 
Bu da iman kardeşliğidir. “Şüphesiz, müminler, yani inançlı kimseler kardeştir” bu-
yuruyor Cenâb-ı Allah. Dolayısyla bizim hem kan bağından, hem de iman birliğinden 
doğan kardeşliğimiz söz konusu. Tabiî, bir de atamız Hazreti Âdem’in evlâtları olma-
mız hasebiyle bütün insanlar kardeşiz. Demek ki bizim pek çok kardeşlerimiz var. Yani 
bizden iyilik bekleyen ve belki de bize iyiliği dokunabilecek olan nice kardeşimizden 
söz ediyoruz. Ne güzel bir şey insanın kardeşlerinin olması!

Pek tabiî, bu kardeşlerimiz içinde en kıymetlileri öz kardeşlerimizdir, yani kan ba-
ğıyla kardeş olduklarımızdır. Hele bir de bunlar diğer kardeşlerin özelliklerini de ta-
şırsa, değmeyin keyfimize! Özellikle hem abinizin hem ablanızın hem de sizden küçük 
bir kardeşinizin olması ayrı bir güzelliktir. Bu dünyalara değer bir nimettir. Başınız 
sıkıldığında birisi olmazsa, ikincisi, o da olmazsa üçüncüsü mutlaka derdinize derman 
olur. Bu yüzden kardeşlik önemlidir ve buna binaen Peygamber Efendimiz insanların 
evlenip çoğalmasını, sadece bir veya iki değil birkaç çocuk sahibi olmalarını tavsiye 
edip sıkıca tembihlemiştir.

Rabbim bizleri bu dünyada ve ahirette kardeşsiz bırakmasın! 
HİLÂL

İrtibat için: hilal.dergi@abv.bg

1

KAÇ KARDEŞİZ?



2

KURBAN NEDİR?
Kenan eve geldiğinde çok telâşlıydı. Annesi bu telaşının sebe-

bini sordu:
- Neden bu kadar paniksin bugün, ne oldu?
- Panik değilim anne, merak etme! Dışarıda oyun oynarken 

dinî bayramlardan bahsettik arkadaşlarla. Kurban Bayramından 
da bahsettik. Sadece kurban kelimesinin ne olduğunu merak et-
tim. Ama sen anlatma. Ben kendim araştıracağım.

Kenan hemen odasına koştu. Üstünü değiştirdi. Annesi yemek 
hazırlarken, o da daha iyi öğrenmek için sözlükten kurban keli-
mesinin anlamına bakmaya karar verdi.

Sözlükte: „Kurban, Allah yolunda, Allah‘ın emirleri gereğince, 
Allah‘a yakınlaşmak için kesilen hayvan. Kurban, önemli bir kısmı 
fakirlere dağıtılmak için kesilir“ yazıyordu.

Halime Hanım:
- Kenan, yemek hazır!
Kenan‘ın canı et çekmişti, bu kadar kurban düşüncesinden 

sonra. Mutfağa gittiğinde, annesinin et hazırladığını gördü. 
Sanki annesinin içine doğmuştu, Kenan‘ın et istediği...



3

Hicret Müjdesi
Düşmanları Peygamberimizin Medine’ye göç edeceğini çok iyi 

biliyordu. Onun şehirden çıkmasına izin verilmesi, ileride aleyh-
lerine olabilirdi. Hapse atılması da pek güvenli bir yol değildi. 
Yapılan görüşme sonucu bir suikast düzenlenmesine karar verildi. 
Rasûlüllahın (s.a.s.) kabilesiyle bir iç savaşı önlemek için de etkili 
ama ilkel bir yöntem bulundu: Görev, şehrin kabileleri arasından 
seçilmiş bir çeteye havale edildi. Bu şekilde olursa Peygamber 
Efendimizin kabilesi, şehirdeki kabilelerin hepsine birden karşı 
çıkmaya cesaret edemezdi.

Rasûlüllahın halalarından Rakîka, komşularının gizli konuşmala-
rından, suikast yapılacağını öğrendi. Hiç vakit kaybetmeden gele-
rek, yeğenine durumu bildirdi.

Peygamberimiz (s.a.s.) herkesin aşırı sıcaktan dolayı istirahate 
çekildiği öğle vaktini fırsat bilerek, bu haberi konuşmak için Ebû 
Bekir’in evinin yolunu tuttu. İslâm’a giren ilk genç kızlardan biri 
olan Ebû Bekir’in kızı Esmâ, Efendimizin evlerine doğru geldiğini 
gördü. Hemen babasının yanına koşarak:

- Rasûlüllah, hiç gelmediği bir saatte bize geliyor, dedi. Haz-
reti Ebû Bekir:

- Önemli bir durum olmasa Rasûlüllah bu saatte gelmezdi, 
dedi.



4

Hazreti Ebû Bekir, Peygamberlerin 
Efendisini kapıda karşılayarak içeri bu-
yur etti. Esmâ ve Ayşe konuşulacakları 
merakla bekliyordu. Rasûlüllah sallâllâhü 
aleyhi vesellemin yalnız konuşmak istedi-
ğini fark eden Hazreti Ebû Bekir:

- Yâ Rasûlâllah! Babam, anam sana feda 
olsun. Kızlarım emin ve güvenilirdir. Sır sak-
lamayı bilirler, dedi. Bunun üzerine Efendimiz 
(s.a.s.) geliş sebebini açıkladı:

- Benim hicret etmeme izin verildi.
- Yâ Rasûlâllah! Ben sizin yoldaşınız olabilecek miyim?
 - Evet!
Hazreti Ebû Bekir, aldığı müjde karşısında sevincinden göz-

yaşlarını tutamadı. Çünkü aylardır bu haberi beklemekteydi. 
Bu kutlu yolculuğu Peygamberimiz (s.a.s.)ile birlike yapmak 
için nice dualar etmişti. Hatta hicrette kullanmak niyetiyle iki 
deve bile satın almıştı.

Efendimiz (s.a.s.) ile gece buluşmak üzere sözleştiler. 
Rasûlüllah (s.a.s.) oradan ayrılınca, Hazreti Ebû Bekir ve kızları 

hızla hazırlığa başladılar.



TEZ GIDEN TEZ YORULUR
Her şey belirli bir zamana bağlıdır. Allah öyle yaratmış. Gerçi insan fıt-

raten acelecidir. Fakat Rabbimiz sabırla ve kuralına uygun iş yapmamızı 
ister. Eğer acele edersek, olması gereken bazı adımları atlayabiliriz. Do-
layısıyla iş ya eksik kalır ya da neticesiz kalır. Bitmeyen iş için de tekrar 
çalışmak ve yorulmak durumunda kalırsınız. Acele etmek, sadece insanı 
yorar.

Ecdadımızın 
Dilinden 
Atasözlerimiz

5



6



7

Rukiye OKLAN/ Ragıb DERİN

Niyazi Hüseyin Bahtiyar
(1927-2018)

Kıymetli şair ve yazalarımızdan Niyazi Mustafa Hüseyin, birçok 
değerli çalışmasının yanısıra çocuk şiirleri yazmayı da unutmamış-
tır. Onun için onu biraz tanıyalım:  
Niyazi Hüseyin, 17. 02. 1927 tarihinde Eskicuma (Tırgovişte) 
ili Turna-ovası (Tırnovtsa) köyünde dünyaya gelmiştir. İlkokulu 
köyünde okuyup ortaokulu Şumnu’daki Medrese-i Aliyede okumuş-
tur. Daha sonra yine Şumnu’da Medresetü’n-Nüvvâb’ta okumaya 
başlamış ve Tâlî Kısmından 1946 yılında lise diploması almıştır. 

Köyünde birkaç yıl öğretmenlik yaptıktan sonra yeni açılan Sofya 
Üniversitesinin Türkoloji Bölümünde 1952 yılında öğrenime başlayıp 

1956’da mezun olmuştur. 
Sofya, Şumnu ve Kırcaali bölgelerindeki Türk liselerinde 29 yıl öğret-

menlik yapmıştır. Bu arada daha üniversite yıllarında Yeni Işık gazete-
sinde yazmaya başlamış, sonraları ise Kırcaali il gazetesi Nov jivot’un Yeni 

Hayat adlı Türkçe kısmının redaktörlüğünü yapmıştır. 
17. 07. 1989’da Türkiye’ye göç edip. İstanbul’un Avcılar semtine yerleşen 

Niyazi Hüseyin, soyadı olarak Bahtiyar ismini seçmiştir.
Türkiye’ye vardıktan sonra bir süre öğretmenlik yapan şair Bulgaristan Türkleri ile 

ilgili süreli yayınlara da yazılarıyla katkı sağlamıştır.
Daha öğrencilik yıllarında edebiyata merak saran Bahtiyar, faal olarak edebiyat dernek-

lerine katılmış, öğretmenlik yıllarında da edebiyat derneklerinin kurulmasına öncülük etmiş 
ve birçok öğrenciyi edebiyata meylettirmiştir. İlk şiirlerini Nüvvâb öğrencisi iken yazmaya baş-
lamış olan şairin, köydeşi şair-yazar Mehmet Çavuş ile birlikte derledikleri “Çocuk Şiirleri” adlı 
derleme Narodna Prosveta Neşriyatevi tarafından 1955 yılında yayınlamıştır. 10’un üzerinde şiir, 
edebiyat ve kültürümüze dair kitabı basılmıştır. 
Değerli şairimiz, 22.11.2018’de İstanbul’da vefat etmiş ve orada defnedilmiştir.

Vedat S. AHMED

İLKBAHAR

İlkbahar geldi bak, neşeli her yer.
Yeşile boyandı şu karşı dağlar.
Şırıl şırıl akan çaylar, dereler,
Şimdi yeşillikler içinde çağlar.

Çocuk sesleri sarmış ormanı,
Gürbüz çocuklar çıkmış geziye.
Kuşların şarkısı sarmış her yanı,
Onlar da sevinir ilkbahar diye.

Tabiatın çiçek açtığı anda,
Herkesin gönlünde bir neşesi var.
Bize kucak açan bu hür vatanda,
Çocuklara ilkbahar müjdesi var!

BAHTİYARSINIZ 
ÇOCUKLAR

Gönlünüzde çiçek açıyor bahar
Pek bahtiyarsınız siz, çocuklar,
Ümidi, inancı sizdedir halkın,
Okuyun, tembellik etmeyin sakın.
Sizsiniz yarının yurt büyükleri,
Yarınlar sizindir, koşun ileri!



8

Razgrad’ın Vazovo (Eski Balabanlar) köyünde 
doğmuş, İsperih (Kemallar) kentinde toprağa ve-
rilmiştir. Adı kütüklere Mustafa Necip olarak ge-
çirilmişse de bilenler onu Dede Mustafa olarak 
bilirler. Dedelik ona yaşı için değil, kazandığı 
derviş saygınlığı için lâyık görülmüştür. Köy-
deşi olarak kendisini şahsen de tanıyordum. 
Yüzlerce ilâhi biliyordu ve bunları çok da güzel 
söylüyordu. Görüşlerini lafla küfle değil, özlü 
taşlamalarla savunuyordu. Hoş sohbet adamıy-
dı. Küçükle küçük, büyükle büyük olmasını bili-
yordu. İkisi kız, beş çocuk babasıydı.

Tuz Biber Hüseyin KÖSE

ORUÇLU İNEKLER
Köylülerden biri:
- Mustafa, demiş, sizin o Sali komşu bu sıra hiç camiye uğramadı. Oruç bari tutar 

mı acaba, bu mübarek Ramazan’da?
Dede Mustafa biraz düşündükten sonra:
- Bilmem, demiş, eğe kemiklerine, sırtındaki tüylere bakarsan, inekleri 

hep oruçlu, ama kendisinin oruç tutup tutmadığını, doğrusu, söyleyemeye-
ceğim... Belki aralarında öyle bir anlaşma var, Şali’nin günahlarını herhalde 
inekler affettirecek böyle...

DEDE MUSTAFA (1898-1965)

Bir gün mahalle delikanlılarından Sâlim 
adında bir gencin yanından geçerken 
Dede Mustafa şöyle bir duraklamış da 
kuşağından çıkardığı bir deftere bir şey-
ler karalamış, sonra yine devam etmiş. 
Birkaç gün sonra yine karşılaşmışlar. 
Dede Mustafa yine defterini çıkarıp 
yazmış, üçüncü buluşmada da aynısını 
tekrarlayınca delikanlı dayanamamış:

- Mustafa Dede, demiş, kusura bakma 
ama, şimdi şu deftere ne yazdığını bana 
da söyler misin?

 - Söylerim oğlum, niye söylemeye-

yim... Ama ben bu sefer hiçbir şey 
yazmadım.

- E, ne yaptın öyleyse?
- Evvelden yazdıklarımı karaladım.
- Niçin?
- Çünkü sen bu defa hem başına tak-

keni giymişsin adam gibi, hem de yaşıma 
hürmet ederek bana selâm verdin...

- Peki, evvelleri neler yazmıştın?
- Hiç, yalnız adını yazmıştım. Köyün 

bütün ahmaklarını ben hep bu deftere 
yazarım da...

AHMAKLAR DEFTERİ



9

FOTO-MUHABİR

BAYRAM BÖYLE GEÇTİ

KIR
CAA

Lİ’D
E



9

ТАКА БЕШЕ НА РАМАЗАН БАЙРАМ
в с. Лъжница, Благоевградско



8

Природа и околна среда

Какво е шумът?
В шумна среда: 
• Не можем да се разберем един 

друг.
• Не можем да се чуем.
• Не можем да учим.
• Не можем да се съсредоточим 

върху работата си.
• Имаме проблеми със съня.
• Не можем да установим 

нормална комуникация.

За да намалим нивото на шума: 
Трябва да бъдем тихи и да не 

тичаме по коридорите на училището.
Можем да намалим звука на 

радиото, телевизията и музикалните 
уредби.

Можем да поискаме да се направи 
звукоизолация в дома и училището, 
за да се намали шумът.

Трябва да затваряме леко вратите 
и прозорците.

Не бива да говорим, докато 
учителят не ни разреши.

Неприятните, дразнещи звуци, които имат отрицателно въздействие 
върху здравето на хората, се наричат шум. Особено в големите градове 
интензивността на шума е много висока. Най-голямата причина за това 
са моторните превозни средства. Звуците, издавани от тях и техните 
клаксони, създават шум. Всичко това ни причинява неудобство.

ШУМОВОТО ЗАМЪРСЯВАНЕ



7

Месут Йозил е професионален германски 
футболист от турски произход. Роден е в 
Гелзенкирхен, Германия. Той е атакуващ 
полузащитник, който може да играе и като ляв 
външен халф. От лятото на 2013 г. е играч на 
английския „Арсенал“.

Йозил започва професионалната си 
кариера в „Шалке 04“. На 31 януари 
2008 г. преминава във „Вердер“ 
(Бремен). През лятото на 2010 г. 
участва на Световното първенство 
в Южна Африка и вкарва един гол 

срещу Гана. Месут е един от най-
добрите футболисти на Бундестима и 

малко след първенството преминава в „Реал 
Мадрид“. През 2014 г. става световен шампион 
с националния отбор. 

След провала на Бундестима и отпадането 
в групите за Мондиал 2018 в Русия миналото 
лято Йозил реши да прекрати участието 
си в националния отбор. Той обвини 
Германската футболна федерация в расизъм и 
дискриминация заради турските му корени.

Халфът на „Арсенал“ подкрепя фондацията 
BigShoe, като си партнира с нея от години. 
През 2014 г. Йозил дари премията си от 
спечелването на световната титла в Бразилия 
(240 хиляди паунда) за операциите на 23 
бразилски деца. А тази година, в навечерието 
на сватбата си, футболистът обяви, че ще 
помогне на 1000 деца по света, поемайки 
разноските по техните операции, като помоли 
гостите си, вместо да им купуват подаръци, да 
помогнат за лечението на тези 1000 деца. Също 
така нахрани и 16 000 бездомни хора. Кумове 
на сватбата му бяха президентът на Турция 
Реджеп Ердоган и неговата съпруга Емине.

ФУТБОЛИСТЪТ ДОБРОТВОРЕЦ 

МЕСУТ ЙОЗИЛ

Сара ШАБАНОВА – София



ДЪРВАРЯТ

По времето на Муса (а.с.) живеел един беден дървар. Всеки ден той събирал дърва 
в гората и ги пренасял на гърба си до пазара на близкия град. Там ги продавал и така 
изкарвал прехраната си. Дърварят не се изморявал от тежката работа, която вършел, но не 
можел да се примири с факта, че съседът му, който също бил дървар, притежавал малко 
магаре, с което пренасял своите дърва. Един ден бедният дървар дошъл при пейгамбера 
Муса (а.с.) и му разказал за положението си:

– Целият ми гръб е в рани от дървата, които пренасям. И не съм усетил щастие за 
миг в живота си. Моля те, когато отидеш на среща с твоя Господар, разкажи му за моето 
положение! Не искам много от Него – само магаренце, с което да превозвам дървата си.

Когато Муса (а.с.) се явил пред Аллах Теаля и споменал за положението на дърваря, 
Той Всевишния повелил:

– Този Мой раб е болен от завист. Докато той не се излекува от тази болест, никога 
няма да вкуси спокойствието. Най-напред нека престане да завижда на другите. Когато се 
върнеш, му кажи, че магарето на комшията му е болно. Нека отправи дуа към Мен, за да го 
излекувам, и ако го стори, тогава ще даря и него с магаре…

Когато Муса (а.с.) се върнал и съобщил на бедния дървар за повелята на Аллах Теаля, 
завистта му още повече се засилила и той казал:

– Не мога да се моля за излекуването на неговото магаре. Доволен съм от положението 
си, а и магаре не искам. Стига магарето на моя съсед да не оздравява…

Завистта наистина е лоша болест. Не е възможно човек, който боледува от тази болест, 
да изпита щастие. Факт е, че не дървата, които пренасял на гърба си, морели дърваря, а 
завистта, която таял в сърцето си, не го оставяла на мира.

Пейгамбера (с.а.с.) е разяснил тази истина по следния начин: 

6

„Внимавайте със завистта, тъй като 
тя изгаря добрините така, както огънят 
изгаря дървата“ (Ебу Давуд, Едеб, 44).



Джeмал ХАТИП  

ЕТИЧНИ ПРАВИЛА, 
 ПРИ ГОВОРЕНЕ И СПОМЕНАВАНЕ НА 

АЛЛАХ ТЕАЛЯ

5

Скъпи приятели,
Технологиите и социалните мрежи ни предоставиха много ползи, 

от които разумните хора могат да се възползват. Но за съжаление, има 
и такива, които използват тези блага с лоши помисли и цели. А най-
лошото, което човек може да стори на този свят, е да се подиграва и 
ругае своя Създател и Неговата религия – исляма.

Всевишния Аллах е нашият Създател и Господар, Твореца на цялата 
вселена и на всичко, което съществува в нея. Именно затова ние, като 
вярващи хора, сме длъжни да спазваме някои етични правила при 
говоренето и споменаването на Всевишния Аллах като например:

– Когато се спомене Неговото име или някое от Неговите качества, да 
изпитваме обич и страхопочитание към Него.

– При изговарянето на Неговото име – Аллах, да казваме след него 
„Теаля“, „Джелле Джелялюху“, „Джелле Шануху“, „Тебареке ве Теаля“ 
или други подобни възхвали, които прилягат единствено Нему.

– Ако чуем някой да говори с присмех или омраза към Аллах и 
Неговата религия, непременно трябва да се отдалечим оттам и да кажем: 
„Естагфируллах (Търся прошка от Аллах)!“ или „Субханеллах (Пречист 
е Аллах от това, което казват)!“.

– Не бива да се подвеждаме по тези хора, да ги слушаме или да им 
отвръщаме по същия начин. Относно това любимият ни Пратеник – 

Мухаммед Мустафа (салляллаху алейхи ве селлем), е казал: „Не 
говорете лошо за божествата на другите, за да не говорят и 

те лошо спрямо нашия Господар – Аллах Теаля“.
– От етиката и уважението ни към Аллах Теаля е 

също и да спазваме това, което Той ни е повелил, 
и да страним от онова, което ни е забранил. Ако все 
още не знаем онези неща, които Аллах ни е 
повелил или забранил, може да попитаме по-
възрастните или учителя ни в Коран-курса…



4

Хазрети Ебу Бекир отговори: 
– Ако не се беше случило нещо важно, 

не би дошъл по това време. 
Хазрети Ебу Бекир посрещна Пратени-

ка (с.а.с.) на вратата и го покани вътре. 
Есма и Айше с любопитство очакваха да 
чуят за какво ще си говорят. Ебу Бекир, 
който усети, че Пратеника (с.а.с.) иска да 
разговарят насаме, рече: 

– О, Пратенико на Аллах! Ти си ми по-це-
нен от майка и татко! Може да се има доверие 
на дъщерите ми. Знаят да пазят тайна. 

След което Пейгамбера (с.а.с.) поясни причина-
та за идването си: 

– Позволено ми е да се преселя. 
– О, Пратенико на Аллах! Ще мога ли да Ви придружа? 
– Да! 
При вестта, която получи, Хазрети Ебу Бекир не можа да сдър-

жи сълзите си. Защото от месеци очакваше тази новина. Колко се 
беше молил да може да тръгне на това свято пътуване с Мухаммед 
(с.а.с.)! Дори беше купил две камили с идеята да ги ползват по вре-
ме на хиджрета. 

С Пратеника (с.а.с.) се уговориха да се срещнат през нощта. След 
като Пейгамбера излезе, Ебу Бекир и дъщерите му 
бързо започнаха приготовленията. 



3

Враговете на Аллаховия Пратеник Мухаммед (с.а.с.) много добре 
знаеха, че той ще се пресели в Медина. Да му се позволи да напусне 
града, в бъдеще това можеше да се обърне срещу тях. Да се затвори 
в тъмница – също не беше сигурно решение. След проведено обсъж-
дане се взе решение да се организира заговор за неговото убийство. 
За да се предотврати възникването на вътрешна война с рода на 
Расулюллах (с.а.с.), се прибягна към един примитивен, но ефекти-
вен начин: задачата беше дадена на една чета, която се състоеше 
от представители на всички родове в града. Ако станеше по този 
начин, родът на Пратеника (с.а.с.) нямаше да посмее да се опъл-
чи срещу всички родове в Мекка.

Ракика, която беше една от лелите на Пейгамбера (с.а.с.), от 
тайните разговори на съседите разбра, че се организира заговор. 
Без да губи време, отиде при племенника си и му разказа за ситу-
ацията. 

Пратеника (с.а.с.), решен да се възползва от това, че в горещото 
пладне всички се прибират по домовете си за почивка, се запъти 

към дома на Ебу Бекир. Есма, дъщерята на Ебу Бекир, която беше 
едно от младите момичета, приели първи исляма, видя, че Пей-
гамбера идва към тях. Веднага изтича при баща си и каза: 

– Расулюллах (с.а.с.) идва у нас във време, по което ни-
кога не е идвал. 

ВЕСТТА ЗА ПРЕСЕЛЕНИЕТО – 
ХИДЖРЕТ



2

КОЛКО БРАТЯ И СЕСТРИ?
КАКВО Е КУРБАН?

Кенан беше доста притеснен, когато се прибра вкъщи. Май-
ка му искаше да разбере причината за това негово притесне-
ние:

– Защо си толкова притеснен, момчето ми, какво се е слу-
чило?

– Не се тревожи, мамо, нищо ми няма! С приятелите ми 
разговаряхме за религиозните празници, докато играехме 
навън. Стана дума и за Курбан байрам. Затова просто се чудех 
какво означава думата „курбан“. Но ти не ми казвай, аз сам ще 
потърся значението й.

И Кенан се втурна към стаята си. Преоблече се и докато 
майка му приготвяше софрата, той реши да провери в речни-
ка значението на думата „курбан“. 

В него пишеше: „Курбан се нарича животното, което се коли 
в името на Аллах Теаля, с Неговата повеля и с възнамерение 
за постигане на Неговото задоволство. Голяма част от месо-
то на курбана се раздава на бедните…“.

След малко Халиме ханъм се провикна: 
– Кенан, софрата е готова!
След толкова размисли върху курбана на Кенан му се при-

иска да похапне месце. Когато отиде в кухнята, видя, че май-
ка му е приготвила печено за ядене. Като че ли бе усетила 
желанието на своя син…



1

Селямун алейкум, приятели! 
Какво означават брат и сестра? Нека да погледнем в речника: 1. Лица, 

които са родени от едни и същи родители или само майката или бащата са 
общи; 2. Лица, които се приемат за толкова близки, като че ли са родени от 
едни и същи родители; 3. Лица, които са последователи на една и съща идея 
или религия; обединени около обща значима връзка.

Оттук става ясно, че братът/сестрата са най-близките на човека. Истинското 
братство е това, което се формира въз основа на кръвна връзка, т.е. братство 
заради общи родители. Но когато погледнем Коран-и Керим, виждаме, че има 
и друго братство. Това е братството по вяра. Аллах Всемогъщия повелява, че 
„несъмнено, вярващите са братя“. Следователно и тук говорим за братство по 
две линии – заради кръвна връзка и заради обща вяра. Естествено, всички хора 
сме братя и поради факта, че сме потомци на Хазрети Адем, първия човек и 
пейгамбер. Значи имаме много братя и сестри!… Тоест става дума за множе-
ство братя и сестри, които очакват от нас добрина и от които някой вероятно 
ще ни стори добро. Колко прекрасно нещо е човек да има братя и сестри!

Естествено, най-ценните сред братята и сестрите ни са тези, с които имаме 
родствени връзки. Особено ако те притежават и качествата на другите ни братя 
и сестри, т.е. сме единоверци и единомислещи, какво повече да искаме! 

Колко прекрасно е човек да има по-голям брат, сестра, както и по-малки! 
Това е безценно благо. Когато изпаднеш в трудност, все някой от тях ще ти 
подаде ръка, ако не единият, то другият не ще те изостави. Именно затова е 
важно братството. Поради важността му Пейгамбера (с.а.с.) е насърчил, дори 
предупредил хората да се женят и множат и да не остават само с по едно или 
две деца, а да имат по няколко потомци.

Аллах, Създателя на всичко живо и неживо, да не ни остави без братя и 
сестри на този и в отвъдния свят! 

ХИЛЯЛ
За връзка: hilal.dergi@abv.bg

КОЛКО БРАТЯ И СЕСТРИ?



 Детско приложение на сп. “МЮСЮЛМАНИ”
Брой

7
2019


